
Opracowane na podstawie Ustawy Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r. (t.j. Dz. U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019, z 
późn. zm) 

 

POZWOLENIA WODNO-PRAWNE 

Pozwolenia wodno-prawne są instrumentem formalno-prawnym pozwalającym uprawnionym organom 
administracji publicznej na określanie warunków korzystania z wód powierzchniowych i podziemnych oraz 
prowadzenie kontroli w tym zakresie. Celem wprowadzenia systemu pozwoleń jest racjonalizacja 
korzystania z wód, ograniczanie zanieczyszczenia wód oraz zapewnienie ich odpowiedniej jakości oraz 
zależnych od nich ekosystemów wodnych poprzez określanie sposobów wykorzystywania wód, w tym w 
szczególności ilości wody pobieranej oraz ilości substancji wprowadzanych (ścieków) do wód i do gruntów. 

Adekwatne pozwolenia wodno-prawne obowiązany jest uzyskać każdy podmiot korzystający z wód 
(dotyczy to przedsiębiorstw, jednostek organizacyjnych, osób fizycznych), jeżeli zakres tego korzystania 
przekracza tzw. korzystanie powszechne lub zwykłe.. 

Działania nie wymagające uzyskania pozwolenia wodno-prawnego 

Zasady uzyskiwania i zakres pozwoleń wodno-prawnych reguluje rozdział 4 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. 
Prawo wodne (tekst jednolity: Dz.U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019, z późn. zm.). w następujących 
przypadkach: 

o uprawiania żeglugi na śródlądowych drogach wodnych; 

o holowania oraz spławu drewna; 

o wydobywania kamienia, żwiru, piasku i innych materiałów oraz wycinania roślin, w związku z 
utrzymywaniem wód, szlaków żeglownych oraz remontem urządzeń wodnych; 

o wykonywania pilnych prac zabezpieczających w okresie powodzi; 

o wykonywania urządzeń wodnych do poboru wód podziemnych na potrzeby zwykłego korzystania 
z wód z ujęć o głębokości do 30 m; 

o odwadniania obiektów lub wykopów budowlanych, jeżeli zasięg leja depresji nie wykracza poza 
granice terenu, którego prowadzący te działania jest właścicielem; 

o rybackiego korzystania ze śródlądowych wód powierzchniowych; 

o poboru wód powierzchniowych lub podziemnych w ilości nieprzekraczającej 5 m3 na dobę; 

o odprowadzania wód z wykopów budowlanych lub z próbnych pompowań otworów 
hydrogeologicznych; 

o poboru i odprowadzania wód w związku z wykonywaniem odwiertów lub otworów strzałowych 
przy użyciu płuczki wodnej na cele badań sejsmicznych; 

o odbudowy, rozbudowy, przebudowy lub rozbiórki urządzeń pomiarowych służb państwowych na 
obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią, jeżeli dyrektor regionalnego zarządu 
gospodarki wodnej wyda taką decyzje. 

 

 

 

 

Działania wymagające uzyskania pozwolenia wodno-prawnego 
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Pozwolenie wodno-prawne, zgodnie w zapisami art. 122, ust. 1 ww. ustawy, wymagane jest w przypadku: 

o tzw. szczególnego korzystania z wód. 

o wykonywania regulacji wód oraz zmiany ukształtowania terenu na gruntach przylegających do 
wód, mające wpływ na warunki przepływu wody; 

o wykonywania urządzeń wodnych. 

o rolniczego wykorzystania ścieków (w zakresie nieobjętym zwykłym korzystaniem z wód. 

o długotrwałego obniżenia poziomu zwierciadła wody podziemnej; 

o piętrzenia wody podziemnej; 

o gromadzenia ścieków oraz odpadów w obrębie obszarów górniczych utworzonych dla wód 
leczniczych; 

o odwodnienia obiektów lub wykopów budowlanych oraz zakładów górniczych; 

o wprowadzania do wód powierzchniowych substancji hamujących rozwój glonów; 

o wprowadzania do urządzeń kanalizacyjnych, będących własnością innych podmiotów, ścieków 
przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego  

Pozwolenie wodno-prawne, na podstawie art. 122, ust 2 ustawy, jest wymagane również w przypadku: 

o gromadzenia ścieków, a także innych materiałów, prowadzenie odzysku lub unieszkodliwianie 
odpadów ; 

o wznoszenia obiektów budowlanych oraz wykonywania innych robót z tym związanych; 

o wydobywania kamienia, żwiru, piasku i innych materiałów oraz ich składowania na obszarach 
bezpośredniego zagrożenia powodzią.  

URZĄDZENIA WODNE 

Urządzeniami wodnymi w rozumieniu ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (tekst jednolity: Dz.U. z 
2005 r. Nr 239, poz. 2019, z późn. zm.) są urządzenia służące kształtowaniu zasobów wodnych oraz 
korzystaniu z nich, a w szczególności: 

o budowle: piętrzące, upustowe, przeciwpowodziowe i regulacyjne, a także poldery 
przeciwpowodziowe, kanały i rowy, 

o zbiorniki, obiekty zbiorników i stopni wodnych, 

o stawy rybne oraz stawy przeznaczone do oczyszczania ścieków, rekreacji lub innych celów, 

o obiekty służące do ujmowania wód powierzchniowych oraz podziemnych, 

o obiekty energetyki wodnej, 

o wyloty urządzeń kanalizacyjnych służące do wprowadzania ścieków do wód lub urządzeń 
wodnych oraz wyloty urządzeń służące do wprowadzania wody do wód lub urządzeń wodnych, 

o stałe urządzenia służące do połowu ryb lub do pozyskiwania innych organizmów wodnych, 

o mury oporowe, bulwary, nabrzeża, pomosty, przystanie, kąpieliska, 

o stałe urządzenia służące do dokonywania przewozów międzybrzegowych. 

Przepisy ustawy Prawo wodne dotyczące urządzeń wodnych, stosuje się także odpowiednio do: 

o urządzeń melioracji wodnych niezaliczonych do urządzeń wodnych, 

o prowadzonych przez wody powierzchniowe oraz wały przeciwpowodziowe obiektów 
mostowych, rurociągów, linii energetycznych, linii telekomunikacyjnych oraz innych urządzeń, 

o obiektów budowlanych oraz robót na obszarach bezpośredniego zagrożenia powodzią lub w 
wodach; 
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Przepisy ustawy Prawo wodne dotyczące wykonania urządzeń wodnych, stosuje się odpowiednio do: 
odbudowy, rozbudowy, przebudowy lub rozbiórki tych urządzeń, z wyłączeniem robót związanych z 
utrzymywaniem urządzeń wodnych w celu zachowania ich funkcji; 

 

Urządzenia melioracyjne: 

1. Do urządzeń melioracji wodnych podstawowych zalicza się: 
a) budowle piętrzące, budowle upustowe oraz obiekty służące do ujmowania 
wód, 
b) stopnie wodne, zbiorniki wodne, 
c) kanały, wraz z budowlami związanymi z nimi funkcjonalnie, 
d) rurociągi o średnicy co najmniej 0,6 m, 
e) budowle regulacyjne oraz przeciwpowodziowe, 
f) stacje pomp, z wyjątkiem stacji wykorzystywanych do nawodnień ciśnieniowych 
– jeżeli służą celom, o których mowa w art. 70 ust. 1. 

1. Do urządzeń melioracji wodnych szczegółowych zalicza się: 
a) rowy wraz z budowlami związanymi z nimi funkcjonalnie, 
b) drenowania, 
c) rurociągi o średnicy poniżej 0,6 m, 
d) stacje pomp do nawodnień ciśnieniowych, 
e) ziemne stawy rybne, 
f) groble na obszarach nawadnianych, 
g) systemy nawodnień grawitacyjnych i ciśnieniowych 
– jeżeli służą celom, o których mowa w art. 70 ust. 1. 
2. Przepisy dotyczące urządzeń melioracji wodnych szczegółowych stosuje się odpowiednio 
do: 
1) fitomelioracji oraz agromelioracji; 
2) systemów przeciwerozyjnych; 
3) zagospodarowania zmeliorowanych trwałych łąk lub pastwisk; 
4) zagospodarowania nieużytków przeznaczonych na trwałe łąki lub pastwiska. 

o  

Wszystkie nowe inwestycje (instalacje, obiekty, zespoły obiektów) i/lub obiekty przebudowywane, nie 
mogą zostać oddane do eksploatacji o ile nie będą posiadać wymaganych prawem pozwoleń, 
określających zakres, warunki i wymagania korzystania ze środowiska. Brak pozwolenia wodno-prawnego 
może skutkować wstrzymaniem użytkowania inwestycji. 

Ponadto, ustawa Prawo wodne precyzuje w jakich sytuacjach zabrania się wprowadzania ścieków do wód 
i do ziemi oraz kiedy takie działanie jest dopuszczalne o ile organ właściwy do wydania pozwolenia wodno-
prawnego uzna, że działanie takie nie koliduje z utrzymaniem dobrego stanu wód lub wymaganiami 
jakościowymi dla wód.  

 

 



Organ właściwy do wydania pozwolenia wodno-prawnego 

Organem właściwym do wydawania pozwoleń wodno-prawnych jest starosta, marszałek województwa 
lub dyrektor regionalnego zarządu gospodarki wodnej, w zależności od rodzaju wnioskowanego 
pozwolenia oraz od rodzaju i lokalizacji inwestycji. 

Marszałek województwa wydaje pozwolenie wodno-prawne w ściśle określonych prawem sytuacjach, tj.: 

o jeżeli szczególne korzystanie z wód, wykonywanie urządzeń wodnych lub eksploatacja instalacji 
bądź urządzeń wodnych są związane z przedsięwzięciami lub instalacjami, na terenach zakładów, 
gdzie jest eksploatowana instalacja, która jest kwalifikowana jako przedsięwzięcie mogące 
zawsze znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2008 r. Nr 199, poz. 1227); 

o realizacji, poza terenami zakładów przemysłowych, przedsięwzięcia mogącego zawsze znacząco 
oddziaływać na środowisko w rozumieniu ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko; 

o jeżeli realizowane przedsięwzięcia dotyczą korzystania z wód i wykonywania urządzeń wodnych 
w sztucznych zbiornikach wodnych usytuowanych na wodach płynących, będących 
przedsięwzięciem, dla którego sporządzenie raportu o oddziaływaniu na środowisko jest 
wymagane, w szczególności dla: 

o szczególnego korzystania z wód; 

o regulacji wód oraz zmiany ukształtowania terenu na gruntach przylegających do wód, 
mającą wpływ na warunki przepływu wody; 

o wykonania urządzeń wodnych; 

o rolniczego wykorzystanie ścieków, w zakresie nieobjętym zwykłym korzystaniem z wód; 

o długotrwałego obniżenia poziomu zwierciadła wody podziemnej; 

o piętrzenia wody podziemnej; 

o gromadzenia ścieków oraz odpadów w obrębie obszarów górniczych utworzonych dla 
wód leczniczych; 

o odwodnienia obiektów lub wykopów budowlanych oraz zakładów górniczych; 

o wprowadzania do wód powierzchniowych substancji hamujących rozwój glonów; 

o wprowadzania do urządzeń kanalizacyjnych, będących własnością innych podmiotów, 
ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska 
wodnego. 

oraz w przypadku wydawania pozwolenia na: 

o wykonanie urządzeń wodnych zabezpieczających przed powodzią; 

o przerzuty wody i wykonanie niezbędnych do tego urządzeń wodnych; 

o wprowadzanie do wód powierzchniowych substancji hamujących rozwój glonów; 

o gromadzenie ścieków, a także innych materiałów, prowadzenie odzysku lub unieszkodliwianie 
odpadów, 

o wznoszenie obiektów budowlanych oraz wykonywanie innych robót, 

o wydobywanie kamienia, żwiru, piasku, innych materiałów oraz ich składowanie – na obszarach 
bezpośredniego zagrożenia powodzią, jeżeli dyrektor regionalnego zarządu gospodarki wodnej 
wydał właściwą decyzję w tej sprawie. 

o wydobywanie z wód powierzchniowych kamienia, żwiru, piasku oraz innych materiałów; 
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o wprowadzanie, do urządzeń kanalizacyjnych, ścieków przemysłowych zawierających substancje 
szczególnie szkodliwe dla środowiska 

Dodatkowo, marszałek województwa jest organem właściwym do wydania pozwolenia wodno-prawnego 
na wspólne korzystanie z wód (w zakresie wymienionym powyżej oraz w przypadku wprowadzania wód 
opadowych lub roztopowych, wód z przelewów kanalizacji deszczowej oraz wód chłodniczych do wód 
powierzchniowych lub do ziemi, w odległości mniejszej niż 1 km. od granic kąpielisk i plaż publicznych nad 
wodami) jeżeli jest on organem właściwym do wydania pozwolenia choćby dla jednego z wnioskujących 
zakładów. 

W przypadku gdy szczególne korzystanie z wód  lub wykonywania urządzeń wodnych odbywa się w całości 
lub części na terenach zamkniętych, pozwolenie wodno-prawne wydaje dyrektor regionalnego zarządu 
gospodarki wodnej. 

W pozostałych, niewymienionych przypadkach organem właściwym do wydania pozwolenia wodno-
prawnego jest starosta. 

Postępowanie w sprawie wydania pozwolenia wodno-prawnego 

Pozwolenie wodno-prawne wydawane jest przez właściwy organ administracji publicznej w drodze decyzji 
administracyjnej, na wniosek zainteresowanego podmiotu. Do wniosku dołącza się wymagana prawem 
dokumentację.  

Każdorazowo właściwy organ wydający pozwolenie wodno-prawne zobowiązany jest do podania do 
publicznej wiadomości informacji o wszczęciu postępowania. 

Stronami w postępowaniu o wydanie pozwolenia wodno-prawnego są: 

o wnioskodawca, 

o dyrektor regionalnego zarządu gospodarki wodnej, 

o właściciel wody, 

o właściciel urządzenia wodnego, władający powierzchnią ziemi oraz uprawniony do rybactwa 
znajdujący się w zasięgu oddziaływania zamierzonego korzystania z wód lub planowanych do 
wykonania urządzeń wodnych. 

W postępowaniu o wydanie pozwolenia wodno-prawnego nie stosuje się przepisów art. 31 ustawy z dnia 
14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (tekst jednolity: Dz.U. z 2000 r. Nr 98, poz. 
1071, z późn. zm.). Natomiast jeżeli liczba stron postępowania o wydanie pozwolenia wodno-prawnego 
przekracza 20, stosuje się odpowiednio przepisy art. 49 ustawy Kodeks postępowania administracyjnego. 

Okres obowiązywania pozwolenia zależy od rodzaju wnioskowanej działalności: 

o pozwolenie wodno-prawne na szczególne korzystanie z wód wydaje się na okres nie dłuższy niż 
20 lat. 

o pozwolenie wodno-prawne na wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi wydaje się na okres 
nie dłuższy niż 10 lat. 

o pozwolenie wodno-prawne na wprowadzanie ścieków przemysłowych zawierających substancje 
szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego do wód lub do urządzeń kanalizacyjnych, 
będących własnością innych podmiotów, wydaje się na okres nie dłuższy niż 4 lata;  

o pozwolenie wodno-prawne na wycinanie roślin z wód lub z brzegu oraz wydobywanie kamienia, 
żwiru, piasku oraz innych materiałów z wód lub z obszarów bezpośredniego zagrożenia 
powodzią wydaje się na okres nie dłuższy niż 5 lat. 
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Każde pozwolenie wodno-prawne może wygasnąć, a także może zostać cofnięte lub ograniczone przez 
organ właściwy do jego wydania. 

Zgodnie z ustawą Kodeks postępowania administracyjnego (tekst jednolity: Dz.U. z 2000 r. Nr 98, poz. 
1071, z późn. zm.), załatwienie sprawy od momentu uzyskania wszystkich niezbędnych dokumentów i 
opinii, może trwać do 1 miesiąca, a w przypadkach szczególnie skomplikowanych do 2 miesięcy. 

W przypadku braku kompletu wymaganych dokumentów, wnioskodawca zostanie wezwany do ich 
uzupełnienia. Nie uzupełnienie wniosku w terminie 7 dni od dnia doręczenia wezwania spowoduje 
pozostawienie wniosku bez rozpoznania. 

Od decyzji organu wydającego pozwolenie wodno-prawne przysługuje odwołanie do samorządowego 
kolegium odwoławczego, za pośrednictwem organu, który decyzję wydał, w terminie 14 dni od daty jej 
otrzymania. 

 
 

 

ZAKRES POZWOLENIA WODNO-PRAWNEGO 

W pozwoleniu wodno-prawnym ustala się: 

o ilość pobieranej lub odprowadzanej wody, w tym maksymalną ilość m3 na godzinę i średnią ilość 
m3 na dobę; 

o sposób gospodarowania wodą, w tym charakterystyczne rzędne piętrzenia oraz przepływy; 

o ograniczenia wynikające z konieczności zachowania przepływu nienaruszalnego; 

o ilość, stan i skład ścieków wykorzystywanych rolniczo; 

o ilość, stan i skład ścieków wprowadzanych do wód, do ziemi lub do urządzeń kanalizacyjnych albo 
minimalny procent redukcji zanieczyszczeń w procesie oczyszczania ścieków, a w przypadku 
ścieków przemysłowych, jeżeli jest to uzasadnione, dopuszczalne ilości zanieczyszczeń, zwłaszcza 
ilości substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego, wyrażone w jednostkach 
masy przypadających na jednostkę wykorzystywanego surowca, materiału, paliwa lub 
powstającego produktu; 

o terminy pobierania i odprowadzania wody oraz wprowadzania ścieków dla zakładów, których 
działalność cechuje się sezonową zmiennością; 

o usytuowanie i warunki wykonania urządzenia wodnego; 

o obowiązki wobec innych zakładów posiadających pozwolenie wodno-prawne lub uprawnionych 
do rybactwa, narażonych na szkody w związku z wykonywaniem wydawanego pozwolenia 
wodno-prawnego; 

o wykonanie urządzeń zapobiegających szkodom lub zmniejszających negatywne skutki 
wykonywania tego pozwolenia wodno-prawnego; 

o niezbędne przedsięwzięcia ograniczające negatywne oddziaływanie na środowisko; 

o sposób i zakres prowadzenia pomiarów ilości i jakości ścieków wprowadzanych do wód, do ziemi 
lub do urządzeń kanalizacyjnych albo wykorzystywanych rolniczo, o ile wykraczają one poza 
wymagania określone w odpowiednich przepisach; 

o sposób i zakres prowadzenia pomiarów ilości i jakości pobieranej wody; 

o sposób postępowania w przypadku uszkodzenia urządzeń pomiarowych; 

o prowadzenie okresowych pomiarów wydajności i poziomu zwierciadła wody w studni; 
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o sposób postępowania w przypadku rozruchu, zatrzymania działalności bądź awarii urządzeń 
istotnych dla realizacji pozwolenia, a także rozmiar i warunki korzystania z wód oraz urządzeń 
wodnych w tych sytuacjach wraz z maksymalnym, dopuszczalnym czasem trwania tych 
warunków; 

o wskazanie zakazów, o których mowa w art. 65 ust. 1 pkt 3 ustawy Prawo wodne i obszaru, na 
którym one obowiązują. 

W razie potrzeby w pozwoleniu wodno-prawnym dodatkowo ustala się także obowiązek: 

o prowadzenia pomiarów jakości wód podziemnych oraz wód płynących poniżej i powyżej miejsca 
zrzutu ścieków, z określeniem częstotliwości i metod tych pomiarów; 

o wykonania robót lub uczestniczenia w kosztach utrzymania urządzeń wodnych, stosownie do 
odnoszonych korzyści; 

o wykonania robót lub uczestniczenia w kosztach utrzymania wód, stosownie do wzrostu tych 
kosztów w wyniku realizacji tego pozwolenia; 

o odtworzenia retencji przez budowę służących do tego celu urządzeń wodnych lub realizację 
innych przedsięwzięć, jeżeli w wyniku realizacji pozwolenia wodno-prawnego nastąpi 
zmniejszenie naturalnej lub sztucznej retencji wód śródlądowych; 

o podjęcia działań służących poprawie stanu zasobów ryb lub uczestniczenia w kosztach zarybiania 
wód powierzchniowych, jeżeli w wyniku realizacji pozwolenia wodno-prawnego nastąpi 
zmniejszenie populacji ryb lub utrudnienie ich migracji 

 

PRAWA I OBOWIĄZKI KORZYSTAJĄCYCH Z WÓD 

Każdy ma prawo do korzystania ze śródlądowych wód powierzchniowych na warunkach określonych w 
ustawie Prawo Wodne, adekwatnych przepisach innych ustaw oraz w aktach wykonawczych, przy czym 
niektóre formy wykorzystywania wody, w tym budowa i eksploatacja koniecznych w tym celu urządzeń 
technicznych wymagają tzw. pozwolenia wodno-prawnego  

Generalnie pod pojęciem korzystania z wód rozumie się na ich używanie na potrzeby ludności, w tym dla 
zaspokajania potrzeb bytowych i na cele rekreacyjne oraz na potrzeby gospodarki. Korzystanie z zasobów 
wodnych powinno być tak prowadzone aby nie powodować pogorszenia stanu wód i ekosystemów 
wodnych i od wody zależnych. Nie może także powodować marnotrawstwa wody i/lub jej energii, a także 
wyrządzać innych szkód. 

Rozróżnia się 3 rodzaje korzystania z wód – powszechne lub zwykłe (oba nie wymagają używania 
specjalistycznych urządzeń technicznych) oraz szczególne. 

Wody podziemne, wykorzystuje się przede wszystkim: do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do 
spożycia oraz na cele socjalno-bytowe, a także na potrzeby produkcji artykułów żywnościowych oraz 
farmaceutycznych. Warunki korzystania z wód podziemnych również reguluje ustawa Prawo Wodne oraz 
inne przepisy szczegółowe. 

W wyjątkowych sytuacjach, takich jak: zwalczanie poważnych awarii, klęsk żywiołowych, pożarów lub 
innych miejscowych zagrożeń, zapobieganie poważnemu niebezpieczeństwu dla życia lub zdrowia ludzi 
albo mienia znacznej wartości (którego w inny sposób nie można uniknąć), dopuszczalne jest korzystanie z 
każdej wody (powierzchniowej i podziemnej) w koniecznym czasie i wymiarze. 

Powszechne korzystanie z wód służy do zaspokajania potrzeb osobistych, gospodarstwa domowego lub 
rolnego, bez stosowania specjalnych urządzeń technicznych, a także do wypoczynku, uprawiania turystyki, 
sportów wodnych oraz, na zasadach określonych w przypisach odrębnych, amatorskiego połowu ryb. 
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Prawo do powszechnego korzystania z wód (śródlądowych, powierzchniowych wód publicznych, morskich 
wód wewnętrznych wraz z morskimi wodami wewnętrznymi Zatoki Gdańskiej oraz z wodami morza 
terytorialnego – jeżeli szczegółowe przepisy nie stanowią inaczej) przysługuje każdemu. 

W ramach powszechnego korzystania z wód, w miejscach wyznaczonych przez radę gminy w drodze 
uchwały oraz po uzyskaniu zgody właściciela wody, można prowadzić wydobywanie kamienia, żwiru, 
piasku oraz innych materiałów. 

Powszechne korzystanie z wód nie obejmuje: 

o wydobywania kamienia, żwiru, piasku oraz innych materiałów z morskich wód wewnętrznych 
wraz z wodami wewnętrznymi Zatoki Gdańskiej oraz z wód morza terytorialnego; 

o wycinania roślin z wód lub brzegu; 

o wydobywania kamienia i żwiru z potoków górskich; 

o korzystania z wód w zbiornikach wodnych, przeznaczonych do chowu lub hodowli ryb oraz 
innych organizmów wodnych, usytuowanych na wodach płynących; 

o wprowadzania ścieków. 

Zwykłe korzystanie z wód służy zaspokojeniu potrzeb własnego gospodarstwa domowego oraz 
gospodarstwa rolnego, za wyjątkiem: 

o nawadniania gruntów lub upraw wodą podziemną za pomocą deszczowni; 

o poboru wody powierzchniowej lub podziemnej w ilości większej niż 5 m3 na dobę; 

o korzystania z wód na potrzeby działalności gospodarczej; 

o rolniczego wykorzystania ścieków lub wprowadzania do wód lub do ziemi oczyszczonych ścieków, 
jeżeli ich łączna ilość jest większa niż 5 m3 na dobę. 

Każdemu właścicielowi gruntu przysługuje prawo do zwykłego korzystania z wód stanowiących jego 
własność oraz z wody podziemnej znajdującej się w jego gruncie. Prawo to nie stanowi prawa do 
wykonywania urządzeń wodnych jeżeli dla ich budowy i/lub eksploatacji wymagane jest uzyskanie 
pozwolenia wodno-prawnego. 

Szczególne korzystanie z wód obejmuje działania wykraczające poza korzystanie powszechne lub zwykłe, 
w szczególności: - wymagane jest pozwolenie wodno - prawne 

o pobór oraz odprowadzanie wód powierzchniowych lub podziemnych; 

o wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi; 

o przerzuty wody oraz sztuczne zasilanie wód podziemnych; 

o piętrzenie oraz retencjonowanie śródlądowych wód powierzchniowych; 

o korzystanie z wód do celów energetycznych; 

o korzystanie z wód do celów żeglugi oraz spławu; 

o wydobywanie z wód kamienia, żwiru, piasku oraz innych materiałów, a także wycinanie roślin z 
wód lub brzegu; 

o rybackie korzystanie ze śródlądowych wód powierzchniowych. 

Przepisy ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne [tekst jednolity: Dz.U. z 2005 r. Nr 239, poz. 2019, z 
późn. zm.], dotyczące korzystania z wód stosuje się odpowiednio do: 

o nawadniania lub odwadniania gruntów; 

o odwadniania obiektów lub wykopów budowlanych oraz zakładów górniczych; 
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o użytkowania wód znajdujących się w rowach; 

o wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi (w tym także wprowadzanie ścieków do urządzeń 
wodnych, z wyjątkiem kanałów oraz zbiorników); 

o wprowadzania, do urządzeń kanalizacyjnych będących we władaniu innych podmiotów, ścieków 
przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego; 

o rolniczego wykorzystania ścieków; 

o wydobywania z wód powierzchniowych kamienia, żwiru, piasku oraz innych materiałów, a także 
wycinania roślin z wód lub brzegu; 

o piętrzenia oraz retencjonowania śródlądowych wód powierzchniowych 

 

DOKUMENTACJA WYMAGANA JAKO ZAŁĄCZNIK DO WNIOSKU O WYDANIE POZWOLENIA 
WODNO-PRAWNEGO 

Do wniosku o wydanie pozwolenia wodno-prawnego (na podst. art. 131 ustawy Prawo wodne) 
obowiązkowo (we wszystkich przypadkach) dołącza się: 

o operat wodno-prawny (w 2 egzemplarzach)  

o decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu (z klauzulą prawomocności), lub 
wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego; 

o opis prowadzenia zamierzonej działalności sporządzony w języku nietechnicznym. 

Ponadto, w zależności od wnioskowanego pozwolenia, wymagane jest dołączenie dodatkowej 
dokumentacji (zgodnie z poniższym opisem). 

Do wniosku o wydanie pozwolenia wodno-prawnego na piętrzenie wód powierzchniowych lub na zależne 
od siebie korzystanie z wód przez kilka zakładów, dołącza się projekt instrukcji gospodarowania wodą, 
zawierającej opis sposobu gospodarowania wodą i zaspokojenia potrzeb wszystkich użytkowników 
odnoszących korzyści z urządzenia wodnego, którego dotyczy instrukcja. 

Do wniosku o wydanie pozwolenia wodno-prawnego na pobór wód podziemnych oraz na odwodnienie 
zakładu górniczego lub obiektu budowlanego dołącza się dodatkowo dokumentację hydrogeologiczną (o 
ile jej sporządzanie wynika z przepisów odrębnych). 

Do wniosku o wydanie pozwolenia wodno-prawnego na wprowadzanie do urządzeń kanalizacyjnych 
ścieków przemysłowych zawierających substancje szczególnie szkodliwe dla środowiska wodnego oprócz 
odpowiednich dokumentów, dodatkowo dołącza się zgodę właściciela tych urządzeń. 

W przypadku wniosku o wydanie pozwolenia wodno-prawnego na wykonanie urządzenia wodnego może 
być wymagane dołączenie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu (lub decyzję o 
lokalizacji inwestycji celu publicznego). Pozwolenie wodno-prawne na wykonanie urządzeń wodnych 
może być wydane na podstawie projektu tych urządzeń, jeżeli projekt ten odpowiada wymaganiom 
operatu wodno-prawnego.) 

Koszty opracowania projektu instrukcji gospodarowania wodą ponoszą: 

o proporcjonalnie podmioty odnoszące korzyści z urządzenia wodnego (którego dotyczy 
instrukcja); 

o podmioty, których korzystanie z wody lub urządzenia wodnego wymaga dokonania zmiany 
instrukcji. 

 



OPERAT WODNO-PRAWNY 

Operat wodno-prawny sporządza się w formie opisowej i graficznej. 

Część opisowa operatu zawiera: 

o oznaczenie zakładu ubiegającego się o wydanie pozwolenia, jego siedziby i adresu; 

o wyszczególnienie: 

o celu i zakresu zamierzonego korzystania z wód, 

o rodzaju urządzeń pomiarowych oraz znaków żeglugowych, 

o stanu prawnego nieruchomości usytuowanych w zasięgu oddziaływania zamierzonego 
korzystania z wód lub planowanych do wykonania urządzeń wodnych, z podaniem 
siedzib i adresów ich właścicieli, 

o obowiązków ubiegającego się o wydanie pozwolenia w stosunku do osób trzecich; 

o charakterystykę wód objętych pozwoleniem wodno-prawnym; 

o ustalenia wynikające z warunków korzystania z wód regionu wodnego; 

o określenie wpływu gospodarki wodnej zakładu na wody powierzchniowe oraz podziemne; 

W zależności od zakresu wnioskowanego pozwolenia, wymagane jest rozszerzenie operatu wodno-
prawnego o dodatkowe informacje i dokumentacje (zgodnie z poniższym opisem). 

Organ właściwy do wydania pozwolenia wodno-prawnego może odstąpić od niektórych wymagań 
dotyczących operatu. 

W przypadku występowania o udzielenie pozwolenia wodno-prawnego na pobór wód, operat (oprócz 
wyżej wymienionych danych) powinien zawierać: 

o określenie wielkości poboru wody maksymalnego godzinowego i średniego dobowego; 

o opis techniczny urządzeń służących do poboru wody; 

o określenie rodzajów urządzeń służących do rejestracji oraz pomiaru poboru wody; 

o określenie zakresu i częstotliwości wykonywania wymaganych analiz pobieranej wody. 

W przypadku występowania o pozwolenie wodno-prawne na wprowadzanie ścieków do wód, ziemi lub do 
urządzeń kanalizacyjnych, operat (oprócz wyżej wymienionych danych) powinien zawierać: 

o schemat technologiczny wraz z bilansem masowym i rodzajami wykorzystywanych materiałów, 
surowców i paliw, istotnych z punktu widzenia wymagań ochrony środowiska; 

o określenie ilości, stanu i składu ścieków lub minimalnego procentu redukcji zanieczyszczeń w 
ściekach lub (w przypadku ścieków przemysłowych) dopuszczalnych ilości zanieczyszczeń (w 
szczególności ilości substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego) wyrażone w 
jednostkach masy przypadających na jednostkę wykorzystywanego surowca, materiału, paliwa 
lub powstającego produktu, a także opis przewidywanego sposobu i efektu ich oczyszczania; 

o wyniki pomiarów ilości i jakości ścieków (jeżeli ich przeprowadzenie było wymagane); 

o opis instalacji i urządzeń służących do gromadzenia, oczyszczania i odprowadzania ścieków; 

o określenie zakresu i częstotliwości wykonywania wymaganych analiz odprowadzanych ścieków 
oraz wód podziemnych lub wód powierzchniowych powyżej i poniżej miejsca zrzutu ścieków; 

o opis urządzeń służących do pomiaru oraz rejestracji ilości, stanu i składu odprowadzanych 
ścieków; 

o opis jakości wody w miejscu zamierzonego wprowadzania ścieków; 

o informację o sposobie zagospodarowania osadów ściekowych. 



W przypadku występowania o pozwolenie wodno-prawne na rolnicze wykorzystanie ścieków, operat 
(oprócz wyżej wymienionych danych) powinien zawierać informacje o: 

o ilości, składzie i rodzaju ścieków; 

o jednostkowych dawkach ścieków i okresów ich stosowania; 

o powierzchni i charakterystyce gruntów przeznaczonych do rolniczego wykorzystania ścieków. 

 


